Universitätsbibliothek Paderborn

**Preceptoriu[m] Nico. [de] Lira ordinis seraphici Francisci/
siue Expositio tripharia breuis vtil[is] in decalogu[m] legis
diuine**

**Henricus <de Frimaria>
Nicolaus <de Lyra>**

Colonie, 19.05.1495

Tertjum Preceptum

urn:nbn:de:hbz:466:1-31207

PRECEPTVD

stianis videlicet corde/ore/rōpere. Corde quidē
sicut illi qui solo nōe christiani vocant rem et ve
ritatē nōis abnegantes. quia licet sacramentum
baptismi receperint. re tñ sacramēti id est gratia
carent. Ore vero scz mala iuratōe voti transgres
sione verbi dei derisione. predicatōne quod sit mala/ce
vana intentōne. et etiam ideuota oratōne. De quod
dicit Isaie. 29. Populus hic labijs me honorat
cor. zc. Opere vero sicut hypocrite quod nomen dei
in vanū assumūt in simulatōe operis exterioris/z
nō in piate cordis. Bene nāquod illud in vanum
recipiunt quod vanā gloriā appetētes mercedē suam
recepērūt. Ex promissis diligēter consideranti proz
qliter quos de isto precepto debet confiteri.

ERT YVD preceptū ē Demētiorū diē
sabbati sanctifices. Hoc preceptū refertur ad
spūssancti grām siue bonitatem sicut scdm ad filij
veritatē. et promī ad prius potestate. Docz at hoiez
pro affectū denotōis totali hac die quod escere. ita quod
hō quocquos i orōibz verbonis operibz pro totā septimā
nā neglexerit. H recuperet isto die. Unū ad euidētiā
huiz precepti primo quorū quorehomī fuit datū Ad quod
dōm ē quod huiz triplex ē ratio trālis. **O**rīma
ē diuinī cultz vacatio vt hō isto die simplz deuo/
tioni studeat. Et quicquid boni alio die neglexe
rit: hoc isto die potissime restauraret.

Secunda ratio fuit auaricie restrictio. Unde
no tantum ab operibus mechanicis sed et a mact
aturis isto die abstinenē debemus.

Tercia fuit diuine omnipotentie maior recor

TEREZIUS

datio. q̄ sicut deus regnuit die septimo ab om̄ib⁹
opib⁹ t̄ reb⁹ q̄s fecerat in obsequiū homīs. ita hō
deb⁹ q̄escere ob om̄i ope exteriori. vt vac⁹ diuine
laudi. deo scz laudes referēdo p̄ creatōis bñficio
q̄ de⁹ oia i sui obsequium t̄ subsidū p̄durit. Et
etiā hui⁹ p̄cepti triplex rō mistica. ¶ Prima ē al
legorica scz q̄ sabbatū fcat requiē corporis xp̄i i se/
pulchro t̄ etiā solatōez aiaz i libo q̄ p̄ p̄ficiā aie
xp̄i facta fuit. ¶ Scđa rō ē tropologica. q̄ sab/
batū fcat requiē aiaz i deo p̄ deuotōis affectū t̄
p̄ xp̄eplarōis exeratiū. ¶ Tertia rō ē anagogica
q̄ fcat q̄etē aiaz in celo ad quā p̄ p̄senevacatōez
mētis in deo speram⁹ puenire. ¶ Scđo q̄ri⁹ q̄re
dies sabbati fuerit trāslata i dñicā. Ad qđ dicē/
dū ē q̄ hoc fuit factū sūliter triplici rōne. ¶ Prīa
ob memorīa bñficij icarnatōis. q̄ sicut die dñico
mūd⁹ fuit creat⁹. ita eodē die p̄ icarnatōis mīste/
riū recreat⁹ ē. Et hoc bñficiū dignissimū i memo/
ria iugiter ē habēdū. Quia p̄ hoc nobis de⁹ sunt
mā charitatē exhibuit. dicēte ap̄lo. Propter nī/
mā charitatē q̄ de⁹ dilexit nos. misit de⁹ filiū suū
vnigenitū. tc. Ex maxima em̄ charitate p̄cessit
q̄ ideo h̄bū eternū hō fieri voluit vt te deificar̄.
et vt hoīez abiectū ineffabilē exaltaret t̄ vt hoīem
mēdicū thesauro diuinitat̄ locupletaret. Et vt
ista in nobis efficeret. lumē diuine claritat̄ absco/
dere voluit sub velamine nostre mortalitat̄ t̄ po/
tētiā diuine maiestat̄ sub velamine humane iſfir/
mitat̄. ¶ Scđa ratio est p̄pter memorīa bñficij
nostrerēdēptōis. Nā xp̄s illa vienaturā huma/

PRECEPTVM

Nā de vinculis captiuitatē eripuit. In q̄bī fere p̄
q̄nq̄ milia ānoꝝ fuerat mirabiliter captiuata et
de carcere tenebraꝝ eduxit. q̄r licet aīe i libo nō ha-
beret penā sens⁹: habebāt tñ penā dāni/cū p̄ua/
re erāt visione diuina. Ad quā illa die p̄ vbi dīu
ni p̄sentia feliciter admittēbanſ. Eadem etiā die
dyabolū alligauit. ei⁹ potētiā adimēdo. q̄ qdem
bñficia merito debēt in memorā retinēri et iugis
recoli cū grāꝝ actōne Ad quod mouemur exēpla
Islaē dicentis. Dīscratōnum dñi recordabor.
Tertio propter memoriam beneficij resurrec-
tionis que fuit causa et exēplar nostrae resurrectio-
nis. Nam illa dīctria beneficia nobis contulit.
Primū q̄ mortē destruxit et eam in seipso occi-
sus occidit. Nā sīm Augustinū dignū erat ut q̄z
dyabolus xp̄m innocentē peremit. potestatē per-
deret in eos quos sua calliditate vinctos detine-
bat. **S**econdum est q̄ quando resurrexit natu-
ram humanā veste īmortalitatis induit. cū īmo-
ralis et ipassibilis surrexit. **T**ertium q̄ tūmo-
rem mort⁹ a nobis abstulit. quando per resurrec-
tionē suam nos de beatitudine eterna asscura-
vit/cuz certū sit q̄ membra seq̄ debeāt vbi caput
suum precessit. Et ideo dicit Leo papa q̄ hec dī-
es tantis dīuinarum dispensationū est misterijs
consecrata. vt q̄cquid insigne est a deo cōstitutū
in terris. in hui⁹ diei dignitatē sit gestū vtp⁹ i spū/
sancti missione/in episcoporū consecratiō et in sc̄i
moniali velatiō et huiusmodi Specialis tamen
ratio fuit translatois ne videremur iudicare dīe

TERTII

sabbati more iudeorum obseruando. **C**est sciendū q̄ istud p̄ceptum potest tripliciter accipi. **P**rimo generaliter ut cessemus a vicīs. **S**econdo specialiter. ut cessemus ab operib⁹ corporalibus et actibus mechanicis p̄ que mēs impeditur ne libere possit deo vacare. **T**ercio specialissime ut contingit in viris cōtemplatiuis qui ab omnibus occupatōibus mundanis se abstinent ut totaliter deo vacent. **P**rimava catio est ad salutem necessaria: **S**ecunda est debita. quia conuenit obedientiē diuini precepti. **T**ercia est pfecta. q̄ solum conuenit perfectiōni status cōtemplatiuo ⁊ qui sibi ⁊ omnibus mū dialibus mortui. soli deo videntur. Et iuxta predictam distinctiōem. istud p̄ceptū tripliciter exponit. **P**rimo sic. **N**emēto ut diem sabbati sanctifices ad est summo studio illā diē honores nihil sc̄ corporalis operis in ea faciendo qd possit impedire quietē mentis in deo. ⁊ secundum hunc intellectum istud p̄ceptum contingit transgredi quatuor modis. **P**rimo manualiter operando. **S**ecundo mercationib⁹ intendendo. **T**ercio placita secularia frequentando. **Q**uarto actum iudiciarium exercendo. q̄ ius statuit ut illo die strepitus iudicarius cōquiescat. **L.** de ferij. li. 3. **L.** **D**ies dies iubem⁹ cōiuridicos **I**mp. val. **I**cet ibidē **I**mp. **L**eo. **L.** **D**ies festos. Potest tñ ut dicit Guillerm⁹ in glo. vii. p̄ pace tractanda. vel confirmanda liceiuramentum prestari. **E**x quo patet. q̄ quicunq; sabbatum violat mortaliter.